[b.] In narragonicam profectio- | onem Ce-  
leusma Sebastiani Brant.

(S. Brant.)

Hortor adeste viri quos nūc vocat eurus: eūdū est  
Stolterum in patriam, carbasa plena volant.  
Tōdite narragoniā propere atque ab littere fuō  
Rumpite: nec mora sit: vincta carina natat.  
Licet: obruimur: numerum sine fine videtis  
Qui comitatur. eum nos capit vna ratis 10  
Nec reputate viam, maribus dumtaxat apertam:  
Quin et faeminea est copia mixta viris  
Peruigil exegit noctes (mihi crede) perhennas  
Qui nos collegit: composuitque rati. 10  
Et merito. quis enim nostrum praesentia curat?  
Praeteritis ve dolet? sine futura cauet?  
Cōtemplator ago hoc speculum: quicūque cupiscis  
Scire hominū vitas: interitusque graues.  
Nam qui se, vitamque suam speculatur in isto  
Codice: non dicit se facile esse bonum.  
Quod si quis, sapiens sibi, se nunquam putet esse  
Nos iater: cunctis se sciat esse locis.

Ipse ego eunq̄ locum volui mihi querere forsā:  
Inueni in quousis me fore saepe loco 20  
Vera loqui deceat: rumpantur vt illa staltia:  
Illorum nec me iurgia vana mouent.

[2. fol. XXII<sup>r</sup>.]

[Als schluss des cap. 13. De amore venereo.]

(S. Brant)

Addo his infames druzess, patiosque cincedus:  
Quos contra, vltices flamma, leges quoque surgit:  
Horret eui humanū genus haec cōmertia faeda:  
Ob quae flammis porierunt iacbe Gomorrae.

[3. fol. CXXX<sup>r</sup>.]

[Ein Holzschn., auf dem unten ein ritter, die linke in arm,  
schläft, während vor ihm auf einer erhöhung Venus, und  
auf einer andern die tugend mit ihren attributen sich zeigen,  
darüber der titel des folgenden, vier hiltter einnehmenden  
gedichtes "Concertatio Virtutis cū] Voluptate,"  
und darunter:]

(S. Brant. Argumentum.)

Aspice conflictum virtutis: atque petuleae  
Deinde voluptatis, gaudis vana vide:  
Legimus Aleiden somno cum forte laceret  
Vidiisse ambiguas, diffiilesque vias:  
Ambarumque statum, finem, vitamque, modūque  
Scrutans: virtutis caepit inire viam.

[4. fol. CXXXIX<sup>r</sup>.]

De Nicolao Renner:

acuphago Argēū: Sebastianus Brant:

Finis adest operis, nec te Nicolae videre  
Is nostra potui Renner amice rate.  
(comedit multas acus simul)  
Qui tamen innumeros fatuos facis: et tua multi  
Ora vident, acubus quae tibi plena sentent.  
Quas cōedis, rurūque voras, vomis, t̄ibis atque:  
Praestigio hoc stultos fallis vbiq̄ tuos.  
(Saluator ludorum pascholum.)  
Tu deus interdum scandis super aethera. rursum  
Decidis: et hībula cū grege pascha tenes.  
Sines mater adest buccas dedit illa, genasque  
Et linguis multas: ingeniumque citum. 10  
Addubito iccirco si te Gallos: vel Iberos:  
Inter Germanos, Italicosue locem.  
Hic posui artifices iater, variiq̄ue negoci

Te turbam: nunquam solus enim esse potes.  
(Argentine plures inueniet socios)  
Narragonum in patriā tecum proficiscar: in vna  
Nauē: dabit socius vrba tua stultiuagos.

[5. fol. CXL—CXLII<sup>r</sup>.]

[Der zu cap. 26. gehörende Holzschnitt.]

De singularitate quorūda

nonorum fatuorum additio Sebastiani Brant.

Te nostram accepit vertisse iacobe carinam:  
Atque illam istium nunc sapere eloquium:  
Gaudeo. Iohardos quos praetermisimus olim  
Beguinasque iussit his nec abesse suas.  
(Gaudentes est a beguinis.)  
Est operae precium non ignorare Beguttas  
Begaridosque suas: hippocritamque genus.  
Quos nimis arta prius cūplexa est cymba: liberaū  
Nunc proprium: et laeis transtra parabo foris.  
Currite Iohardi, beguiniae, sine beguttar,  
Currite begardi: spiritus ire iubet. 10  
Vas hominem ex toto praesenti in carne putatis  
Perfectum: et summū tangere posse gradum  
Vsq̄ue adu, vt nunquam deinceps mortale patrare  
Crimes: et vt sequant proficere vltierus.  
Perfectos igitur tantos quoque, classis abacta  
Expectat comites: stultiuagosque viros.  
Currite nauis eat: fatuosque sequamur euntes:  
Ne sine beguinis tanta caetera ruat.  
Cernitis vt stulti totum mare et aequora complent  
Nec modus aut numerus nauibus atque viris. 20  
Saepe oculos hominū morientum clauditis: ante  
Quam mortis tempus vel necis hora veisit.  
Claudite praesentis periturae laminae turbae:  
Atque operi nostro ponite quareso modum.  
Sit satis hunc fecisse prius vobis vel honorem  
Quod non vulgari vos rate cūposui.  
Ne populus si vestra nolet mala crimina: forsā  
Non prauos modo, sed pellat ab orbe bonos.  
Nec vox de populo vultis, neque plebe videri:  
Nec cleri in sortem vos deus ipse vocat: 30  
Iccirco dignam vobis sedem ipse sequini  
Theutonica in nostra ponere naue prius.  
Cū tamen in patria Germana, et theutonico orbe  
Pullalet et vigeat vestra ea secta nimis.  
(Protestatis nihil dicere volentis contra bonas aut  
approbatas)  
Colligere attempto turbam dumtaxat iniquam:  
Este procul fratres, quos bona vita tenet. 10  
Qui normam vitasque modū, saecitaque patrum  
Sernatis: non vos ludere pergo bonos.  
Sed turbā indoctam: quae cū nil discere possit:

Nec voluit: longam quaerit habere togam. 40  
 Ne si vulgus erit: cogatur ferre laborem  
 Artificum: et manibus quaerere forte cibum.  
 Inde est quod quaerunt tranquillam habuisse quietē:  
 Atque vacare graui posse labore tamen.  
 Non is est animus, non mens, sicut vt Madalenae:  
 Verum vt hufonem laena suam inueniat:  
 Ocia sectantur, torpore et, desidiamque:  
 Illic hosti antiquo nequitiae arma parant  
 Proinde sibi reputant credūt quoque cuncta licere.  
 Humano neque sub viuere et esse iugo. 50  
 Libertas (aiunt) vbi spiritus esse probatur:  
 Spiritus at spirat, liberiora liceat.  
 Inde putant nulli capiti se subdere posse:  
 Acephali cupiunt viuere et esse palam.  
 In grege conueniunt: viuunt sine rege locustae:  
 Pusiat vt nemo corrigat atque nephas.  
 Quis etiam interdum laico sua crimina fratres  
 Conditentur: agunt alterutrumque vices.  
 Oscula mortali dicunt damnanda reatu:  
 Offitium carnis sed veniale ferunt. 60  
 Hinc passim fratres per cōpita cuncta: sorores  
 Quaerunt, solantum, concupiscuntque foras.  
 Signaque dant dygitis pulsaantibus: atque recepto  
 Responso: admittit isana quaeque suum.  
 Tum procul abiectis matellis, atque cucullis  
 Lolhardi is terpi veste, breuique pateat.  
 Grandibus exotis sotularibus atque cōthurnis:  
 Beginae lacedunt: calceolosque mouent.  
 Tunc opera incipiunt cōmētia: tunc labiorum  
 Hos operit labor: et facta sororia agent. 70  
 Si qua casta soror velit, atque pūdica videri:  
 Et quae fraternus abouit accubitus:  
 Carpitur: et normae violatrix dicitur: extra  
 Sit numerum: et careat funditus alloquio:  
 Illi cōmunes neque enim veniae ve, proccs ve  
 Subueniunt: vnam hanc fregit, et vtecolum.  
 Quis etiam arguitur maiori crimine: paenam  
 Quo ferat, et subeat fratris ad arbitrium.  
 Huic ego peruersum lolhardum seu gollardum.  
 Dicam: qui ventri viuunt et vmbilico. 80  
 (Protestatio)  
 Nequitiam illorum carpūt mea carmina: sanctes  
 Atque bonos fratres carpere nemo volet.  
 Quos vel apostolicae sedis mādata probantur:  
 Vel quos cōmendat vita laborque bonus.  
 Aut quidam bullas producūt saepe, quibus sint.  
 Absque opere: humanis delictisque vacent:  
 Et quibus impune possint quaeuunque patrare  
 Non bona: et a nullo vindicare habere metum:  
 Seque pares faciant monarchis: Vestaeque sacratis  
 Virginitibus: quibus est regula grata deo: 90  
 Canonicae habitus, nomen, vestemque pudicam  
 Vsurpant: sedentem sub cute vulpis inest.

Sic habitus simulant multi sanctosque bonosque:  
 Intus qui rapida tygre, lopoque scitent.  
 Nomine dinorum subiere cubilis multi  
 Casta: sed incesto mox rediere gradu.  
 Quls rogo summe pater, valet explicare: nefanda  
 Crimina: quae sunt aut apete vsque bona?  
 Liberius poterit nemoque licentius: vaquam  
 Fallere credentes quam genus hippocritum. 100  
 Introitu Curios simulāt: sed Clodius exit:  
 Sub christi apete, daemon isique lates.  
 Ve tibi ve maledicta cohors: quae nomen loane  
 Religionis habes: quod tua facta negant.  
 Nempe opera effugis sathanae: quibus esse probaris  
 Filioles sathanae: luciferique puer.  
 Quisquis enim est genitus summo a genitore, deoque:  
 Illic mandata dei seruat, et efficit:  
 Qui vero e terra genitus: terraque sepultus:  
 Semper erit quatenus terrea sola placeat. 110  
 Quem semel arripuit fatuorum claua: cucullus:  
 Mitraque: vix veterem delicit ille togam:  
 (Apostropha ad Philonem.)  
 Hinc precor, exhortor, moueo, rogo, flagito cūctos  
 Praeuideant: linquant qua statione ratem.  
 Nostri etenim portum quaerunt lyntresque faselli:  
 Cedo libens: meritum docte iacobe ferēs.  
 Qui mea vertisti vulgaria planstra, renidi  
 Illa ego: perlegi: aut placet atque labor.  
 (Quae S. Brant tuncorūm huius operi opponeret.)  
 Nota magis fuerat nobis inuentio nostra:  
 Quae quaeque excerpta dicta decora loco: 120  
 Iccireo nescipal loca concordantia: lector  
 Noscere quo valeat: singula quaeque cito.  
 (Parcedens impressoribus.)  
 Qui tamen et veniam dabit impressoribus oro:  
 His quia festinum nil satis esse potest.  
 Nempe manu propria semel atque iterū illa renidi:  
 Signauit, inuēra multa subiade manu:  
 Sed tamen illarum procepa labor: atra reliquit  
 Plurima, quae nallēm: quae mihi displicent.  
 Quae si forte videt lector bona atque peritus:  
 Det veniam: erratum nec putet esse tuum. 130  
 Criticus at si quis, cui saeta calumnia cordi:  
 Perleget: in sannas incidet ille: scio.  
 Sufficiet sed enim doctis fecisse laborem  
 Complacitum: stultis nil satis esse potest.  
 Nec mihi principio mens subfuit, atque voluntas  
 Scribere: vel stultis cōplacuisse viris.  
 Nec tibi propositum fuit: vt satia esse putares  
 Prudenti: et fatuo tam bona scripta viro.  
 Iccireo stultis linguam linquamus inanem:  
 In cuius manibus vitaque morisque sedet. 140  
 Siagula qui carpunt, cupiunt doctique videri:  
 Nec quicquam norunt, sed sua sola placeant:  
 Ille ferus, multos agros depastus: at olim

Decidet: et nidam perdet auesque simul.  
 Hos operis nostri atatai mihi sistere fiaem  
 Omnia qui carpunt: cum sibil efficiant.  
 Nil satis egregium, dignum, praestantique bonumque:  
 Quod cunctis possit (crede) placere viris.  
 (Conclusio operis.)

Viciisti precibus (fateor) suavissime frater  
 Me: tu quo videam, carmina peruideam: 150  
 Quod potui effeci: gaudet tuus ille magister  
 Discipuli ingenium tam valuisse sui  
 Perge bonis caeptis: rogat id tuus atque Ioannes  
 Olpigna: fausto sine, diuque Vale.

### Zur zweiten Ausgabe, 1498.

[5. fol. CXLV — CLV.]

#### De corrupto ordine vinēdi

percūlibus. Inuentio noua. Sebastiani Brant.

(Ein die ganze welt einnehmender holzsch. an einem wagen, neben demselben vier räder die wappen der vier monarchien zeigen, sind die pferde hinten angepaunt, und werden von einem narren, der die peitsche an der spitze des stiels fasst, und die spuren an die reben geschneilt hat, auf den wagen zugefahren. auf dem letztern balanciert ein narre auf dem kopfe. neben ihm auf einem schilde ein kreuz. links oben auf einem viel gestülften feld astronomische zeichen und in der mitte Anno dni. 1503. | 2. die octobris post | meridiem hora nona | ascēden. ad medium | vi. climatis.)

#### Quod inordinatō cā fuerit de | structionis omniū rerum

Stultorum legentes calpauimus hactenus ausus  
 Et studia, et mores, interitusque graues:  
 Qui cymbas, lintres, pareas, stillasque, fiburna  
 Mersere, et gaulos, praesumiasque, mari.  
 Corbita non illos, horia, aut myaparo, phasselus  
 Tutari, aut celox: nec potuere rates.  
 (Causa vniuersalis potestis.)  
 Quod si sedullus causas fortasse perelli  
 Scrotemur: laqueus interitusque aui:  
 Perspicimus eunctos, sine lege atque ordine, remos  
 Traxisse: et volis non posuisse modum. 10  
 Atque ideo i Scyllā, Syrtes, breuia, atque charybdim  
 Vortico detrusus: naufragiūque pati.  
 E quibus, in summa, repetendo ab origine stultos  
 Inuenio eunctos hoc periisse modo:  
 Quod praetergressi legemque modumque, vlamque  
 Quam deus et rerum dicitat ordo decens.  
 Oia quae in caelo, aut terris, vel in aequore viuunt:  
 Ordine seruantur: stantque vigentque suo  
 Quem si destituant: si viuere in ordine cessent:  
 Continuo istereūt, in nihilumque rasant. 20  
 Ordine infirmo starent elementa, perirent:  
 Ordine habent certū, tempus, et hora, sū

Ordo est nascendi: et vitae certissimus ordo:  
 Estque sub mortis tempus, et ordo placens:  
 Ordinis haec virtus: vt certa lege modoque  
 Cuncta gubernentur: subpeditata deo.  
 Atque vt quisque minor, maiorem obseruet: et illi  
 Pareat: atque libens iussa petita ferat.

#### Ordo angelice Jerarchie

Hunc primū instituit rerū pater atque creator  
 Ordine dū posuit quoque creata bono. 30  
 Principio per eū dū condere cuncta parabat  
 Spiritibus asperis ordo modusque datur.  
 Ipsi etiam inter se certa statione, charisque  
 Caelicolae starent: maior is: ille minor.  
 Mox sed in angelica sensit deus ipse ruina  
 Natura: aequalis dum cupit esse deo.  
 Sic bonus ille prius daemon: mox ordine rupto  
 Dum caput abiicit: trusus ad ima ruit.

#### Ordo humani generis.

At reparare volens lapsum deus optimus illū  
 Condidit humanū, cōstituitque genus: 40  
 Inque voluptatis paradysum deputat illud:  
 Ordine dum certo vinceret, atque modo:  
 Vt caput agnosceris summū: praecipua sequendo  
 Illius: ipse feris rex foret atque caput  
 Omnia subiciens his quoque sub pede: saltem  
 Se quoque subiectū nosceret esse deo.  
 Isdoluit sed enim desertor transfuga demon:  
 Inque tū inuidit posse hominē ire locū:  
 Protinus vt caderet prothoplastus ab ordine iusso  
 Suadet: vt excuteret frenā iniquae docet. 50  
 Sic heu prime parens: vix sex tua regna per horas  
 Integra seruabas: puluis ab inde cito.  
 Quoque die primū factus: rebusque creatis  
 Praefectus: regis nomen habere sinis.  
 Vtque tuo panem quaeras sudore: labori  
 Subderis assiduo: perpetuoque iuge.

Causa fuit: recto quia edis ab ordine: nec vis  
Subditus esse deo: spernis habere caput.  
Sic factū: ut Sathanam caelum retinere nequirit:  
Nec paradysus Adan: mox sed vterque fuit. 60

## Ordo regni vniuersalis.

Cumque deus vidit caelū, terrasque, relictis  
Ordine pollutas: deseruisse modum:  
Ierarchiam caeli: terrae et cecidisse monarchiam:  
Seruasse et neutrum, tradita in aere, locum:  
Regna sibi soli deliberat orbis habenda:  
Regalique sua velle tenere manu:  
Nec deinde Adamo: nec cuiquam postea, mundi  
Regia cōmisit sceptrā, vel imperium.  
Ceu belli dux: signa videas sub milite forti  
Perdita: mox reparat: seruat et illa manu 70

## Vsurpatione regnorum

At nona regna Cays, cū posteritate maligna  
Vsurpare sibi cogitat, atque ausa.  
De quibus ipse deus testatus: pœnitet inquit  
Me fecisse hoim: perdere cūquo placet.  
Dum violant capitū legem: et seruare recusant  
Ordinem eū, statuit quē deus, atque modū:  
Contiano cunctos hoies, Neptunus in vadis  
Mersit: et absorbens corpora cuncta rapit.  
Gentibus innumeris de milibus: vau in archa  
Octo animas Noe seruat ab interitu. 80  
Hunc deus vt vidit seruantem ex ordine iussa:  
Tutatur: natos incolumesque facit.  
Sed mox infelix Chamus, pudibēda reuelat  
Dum patris: infregit iura paterae nimis  
Ordinem et egressus, meruit maledicere: isque  
A patre in exilium migrat ab inde procul.  
Quo dūce caelipetae turrin struxere gigantes:  
Seque putant fluuiis subtrahere atque deo  
Quos dein linguarū confusio facta: probabat:  
Ordine corrupto non placuisse deo 90

## Assyriorū monarchia

Hinc et in Assyria, Belo dūce, prima tyranni  
Atque monarchiae sunt data principia:  
Vsurpata tamen: neque enim sumpsit sua Belus  
Sceptra sibi, aut Ninus: constituyente deo.  
Quo oriente: fuit terre corruptas iniquas  
Ordo: modū et legem liquit homo, atque deū.  
Idola sculpebat: varia quoque imagine mūdus  
Errabat: placuit nec modus ille deo.  
Sic quoque mille, tricentenas: ter quique per annos

Hoc regnū, exerent: sceptraque lata tulit. 100  
Subque iugū illius misit deus omnia regna  
Quae sine legē, datū deseruere modum  
Sed luxū sequitur: dumque ordine Sardanapalus  
Neglecto viuūt: desūt imperium.  
Id quoque, ceu fuerat primū: sic solis ab ortu  
Proximus: foem regna leonis habent.  
Huius enī cuiusae sunt alae: quā reliquit  
Et domini abiicit iussa, iugumque dei:  
Trāstulit arbaces occiso Sardanapalo  
Imp[er]ium in Maedos, atque orientis opes: 110

## Medorum monarchia.

Sic vrsi incœpit regnū, sceptrum, atque potestas  
Quae bis centū annis: sex derisusque stetit.

Terrarū interea, verum regnū, et dñtio oia  
In manibus steterat solius vsque dei  
Qui patribus, moysi que suo: sanctisque prophetis:  
Iudicibusque, suās iussit habere vices.  
Non reges: sed tutores: iurisque ministros:  
Atque sacerdotes hos iubet esse suos.

## Indeorum regnum.

Qui licet Israeli regē populo vxerit: et Saul  
Legerit: at modis rex fuit ille soli. 120  
Vniuersalem neque enī hunc iubet esse monarchiam:  
Sola palestinae bis praedia parua dedit.  
O quotiens reges illos quoque mutat: acerbis  
Dum leges spernit, afficit atque plagis.  
Praeteros bisquinque tribus: quae coaspia sūe gens  
Claustra colens: fregit auper et illa fores.  
Ordo his viuendi bene dū perocititur: atque  
Dum mandata sui deseruere dei:  
Regali primū se subduxere coronae:  
Durius et grauius mox subiere iugū. 130  
Qui tracti in maedos, vbi seruitute molesta: et  
Perpetua: pecoris more modoque iacent.  
Vixque quadragesimo, octoginta simul annis:  
Hoc regnū iudae, quattuor atque, stetit.

## Regnum persarum

Sicque sub hoc vras regnū Babilonis adactū:  
Persarūque sua lege modoque fuit.  
Ordo triplex oris sic creuit: et ordine tero  
Hoc steterant dentes carniphagae vsque ferre.  
Sed Dariū insignis vis, atque potentia postquam  
Extulit: et fecit non sua regna sequi: 140  
Victus, et occisus: vitamque, et persica regas:

Ordinis euersor fuit: et imperii.  
Aute hunc et Xerxes, dū militat ordine nullo:  
Pulsus ab exigua, disperitque manu.  
Quique addit grauius fremebundi more leonis:  
Iustar mox leporis fugerat attoniti:  
Et bis mille rates submersit in aequore: gestes  
Ordine dū caruit perdidit innumeratas.

## Alexandri monarchia.

Mox sed Alexander victor, sic persica sceptrā  
Trāstulit in grecos: Macedonūque lares. 150  
Et parū exerit, duo bis diademata, in vno  
Corpore: eique alas, bis dedit esse duas:  
Sed nimis excedens legem. dūque ordine viuūt  
Contempto: mortis pocula dira bibūt.  
Fertque monarchiam dūtaxat quique per annos:  
In duo dea sed haec postea regna cadunt.

Sic tria regna quidem haec, fraterna morte sacra  
Principiū et finem tūc habuere suum.  
Nepo Cays primū fratero sanguine, regnū  
Incœpit: quod post migrat ad Assyrios. 160  
Vltimus Assyrius per fusera, Sardanapalus:  
Imperio Maedo principia atra dedit.  
Primus apud persas Cyrus: propriaque parentans  
Caede: dat horrendi principia Imperii.  
Maximus et Darius, persarū grandis regna  
Trāstulit in grecos morte sua indecori:  
Cognatis etenim a propolis, notisque, et amicis  
Caesus: Alexandro tradidit imperium.  
Graecus Alexander propria num morte venecal  
Cognata occubuit: interitque manu? 170  
Fraterno primi maduere sanguine mari:  
Sic vrba Roma suū, caede habet, auspiciū.  
Deinde Monarchia[m] qui Caesar vendit: an non  
Caede sua: tanti culmine auctore erat?  
In fatiis (asperi auertant quod longius) atque est:  
(Principio vt finis par sit vbi que suo)  
Quod romanorum rex vltimus, ipse suū  
Funeras tandem perluet insidias.

## Romanum imperium

At medio, varia fortuna, tempore Roma  
Extulerat sese, principiūque capit: 180  
Regibus in primis: dein: consule: Caesare demū  
Ordine et in sūmo creuit ad vsque deos.  
Fundamenta locans regno, sceptrisque futuris:  
Atque monarchiae principia ampla suae.  
Mox Romae regū diademata: decemque viratus  
Imperium extinctum est: apertus vt ordo fuit

Praebuerat primū specieque tyrānidis: vt se  
In vetitū Caesar iocerat imperiū.  
Sic etenim ablati parū ditioe, et achia:  
Graecorū Romam sceptrū, et habena venit. 190  
Haecque monarchiae cuncte licet ordine certo:  
Plurima sub sceptris regna habuere ausis:  
Non tamen in toto dominatae protius urbe:  
Nec sua tam late fluxit vbi que manus.

## Regnum christi.

Donec verbigena rursus sub principe christo:  
Iure suo, reddat machina tota deo.  
Qui cunctis regnis cessantibus, atque monarchis:  
Ad solū christū regia sceptrā tulit.  
Totius estque ad eū mundi reuoluta potestas:  
In caelis et terris sunt data cuncta sibi: 200  
Sic quoque cessarunt regna vsurpata tyrānis:  
Cunctorū regū nam titulum ipse tulit.  
Et merito: domini terra est: per eūque gubernant.  
Reges: atque ad eū pertinet eū solū.  
Hinc sequitur, quod praescripsit sibi nullus vbi que  
Cum vitio, atque mala, iura aliena, fide.  
Sine igitur prima passas ab origine regnū:  
Illa sibi dederant principii absque deo:  
Sic titulū, iustaque fidem tenuisse nequibant:  
Temporis excusat nec bene cursus eos. 210  
Sine a carnigero repetemus principio: christo  
Soli debentur regia sceptrā soli.  
Rege sub hoc potuit, regis nomen, titulum ve  
Nemo alius iusto: sumere principio.  
Nec nos cōmoquet Caesar cū posteritate  
Qui regnā et terras detinere diu:  
Vsurpata etenim fuerat: possessa nequibante  
Absque bono titulo: legitimoque modo.  
Sine ideo Augustū repetes: amō vel Iuli  
Progeniū: aut flauis, Antonianoque pius. 220  
Hi Constantini magis vsque ad tempora: christi  
Regna: vsu illicito praeripuerunt sibi.  
Christus nempe fuit solus rex verus: si que  
Debetur mundi fabrica iure suo.  
Ipse futurorum faciens pontē: ipse sacerdos  
Ordine Melchisedech. praegenitusque deo.  
Quo sit, vt ad christū, caeli terraeque potestas:  
Pertineat soli, regnaque cuncta sibi.  
Qui petro, atque aliis sibi successoribus: illas  
Cōmisit tetras, tempus in amae, vices. 230  
Quodcūque in terris ait optime petre ligabis:  
Hoc etiā in caelis vincula firma geret.  
Solueris et si quae nexu: nodū ve relaxes:  
Haec eadē in caelis (crede) soluta manent.

## Constantinus magnus

Id Constantinus cognoverat induperator:  
Atque bonâ agonit, cōstituitque fidem:  
Dum caput a petri sibi successore coronâ, et  
Imperiū: regni tam redit ordo boni.  
Tum verè effectus christus regnare: caputque  
Cunctorū cepit esse hominū, atque duci: 240  
Tum cū principio, fois quadrabat: et alpha  
O mega cōiunctū: lexque modus[que] redit.  
Comperitque fuit Christum caput esse: habituque  
Atque actu gladiū porrigere accipitem,  
Sic veri regesque dices: quicunque fuerit  
Interca: a petro scepra tulere sua.  
Quod si forte aliquis, petro sine, regna recepit:  
Ille usurpator, praedoque, furque fuit.  
Non etenim intravit ad uisus per ostia vera:  
Ordine sed fœdo: more modoque lupi. 250  
Sic iam mille quidē, quingentesque per annos  
Romanae hoc steterant ordine scepra modo:  
Rex sit ut inferior papae: simul et fateatur  
Esse hunc cunctorū spirituale caput:  
Atque ab eo imperiū capiat: iuretque fidelem  
Tutorem Petri se fore, et ecclesie.  
Vagiter iccirco: datur et gladius sibi, ab ipso  
Pontifice: ut praeus caedat: ametque bonus.  
Haec sunt illa, deus quae fecit, lumina hinc  
Magna: quibus mundū lustrat et irradiat. 260  
Maior quippe diem, cœu lampas solis, obambit:  
Atque aiam inflamat luminae: resque sacras.  
Quodque minus, nocte illustrat: terrenus gubernat  
Corpora: et a magno lumine lumen habet.  
Hic ordo rerū est: modus hic: lex sūma tonantis:  
Matori, inferior subit vbiq̄ suo.  
Quique potestati seu contrahit: alio resistit:  
Displicet huic sūmas quem dedit ordo deus.

## Romana monarchia.

Vir desiderii, Daniel suscitissimus, olim  
Cuncta haec praevidit: postque futura canit: 270  
Quādo leam primū: mox versus dentibus atris:  
Deludo efflam pardū regna priora, notat.  
Quae tamen exiguū duraverunt tempore: naque his  
Ordo fuit nullus: lex neque, cura dei.  
(quarta bestia.)  
Bestia quarta igitur mirabilis, horrida, fortis,  
Vix est: cuncta vorans, cōmminansque nimis:  
Dissimilis reliquisque feris: cui ferreus oris  
Rictus erat: pedibus cuncta aiata terens.

(decem regna imperū)

Cornua magna decē capitibus: cornuque minutū  
E medio illorum prodit horridulū. 280  
Idque oculos habuit turpes: contraque tonantē  
Verba laquebatur grandis: dira nimis.  
Haec fera, Romanū regnū signabat aperte:  
Atque monarchiam, Caesareūque iugum.  
Quod maris occidui posuit prope littora sedem.  
Angulū et Europae continet exiguū.  
Id quoque successu diuisum temporis: ex se  
Regna decem ferit: particularque decem.  
Sic capiti abstraxit sua subdita membra, fidemque  
Quilibet: et dominiū aprenit habere suū. 290  
Ille armis: hic vī: sese praescripsit et alter:  
Hunc papa exemit prorsus ab imperio.

(Aacephalensis Imperū)

Ceramas hoc pacto nullā sub Caesare terrā  
Stare diu: paret rex quia nullus ei:  
Atque instar regū: populique, vrbesque, fideles  
Imperio quondam: libera abire student:  
Nemo magis curat regni defendere honorē:  
Sed priuata magis cōmoda cuique placent.  
Acephalos sine fine vides: pedibusque leuatis  
In caelum: supra perplacet ire caput. 300  
Ordine peruerso currus praecedit: equique  
Postpositi, extremo substituere loco.  
Proinde lenem voluit, agitatque Germania caeserū  
More meant caeseri multa agitata retro.

## Figura celi . M . ccccc . m

Credite Germani mox tempora plena periculis  
Vestara: et magno cuncta replenda malis.  
Heu quantū vereor ne nos fata impia tangant  
Et sceprū a nobis imperiūque trahant.  
Aspicite hanc caeli quam cœciliis (oro) figurā.  
Se caecro iungūt sydera saeva nimis: 310  
(Comminatio triam superiorum planetarum)  
Saturnū, Martē, atque Iouem: variabile signū  
Cōiungens caeceri: friget et humet aquis.  
Indicat atque senes, iuuenesque et Martia corda.  
Et clerū, instabili mobilitate fruī.  
Quaeque agere incipient: quicquid placet: neius illud  
Prærepet Caeceri more, modoque retro.  
Iude graues ciades: patriae et cœis Eryanis  
Et mala proceciēt: dii prohibete minas.  
Multa quidem nobis astra, et fera fata minantur:  
Cogitat at nullus tam prope adesse diem: 320  
Tempus erit: sceprū a nobis tolletur, et ibit  
Longius: ab saltem theuthona terra dote.  
Quis mihi, quis lacrymas dabit: ut defere ruina  
Communē possim: vel gemere iateritum?

(Electus Imperū)

At rex Romanus, legitur per vota virorum  
Integra praestantū nobilitūque docū.  
Eligit hunc nullus qui non sit caesare dignus:  
Et qui nō sceprū iure suo ipse ferat.  
(Quare melior electus Regis quam successio)  
Traditus hic modus ē, ordo quoque Caesare Othone  
Quo regnū melius constet et Imperiū. 370  
Saepe eteoi ignarus vel incers, vel lautillus excors  
Nascitur: at legitur, frugi homo et eximius.  
Sex ita principibus legitur Rex: atque Bohemus  
Rex paribus votis saepe vocatus adest.  
(Carolus quartus theolonia rheni electoribus distribuit)  
Carolus hic quartus dedit electoribus, amplū  
Rheni veetigal, grandia dona satis.  
Centū mille quidē nummos caput inde quātis  
Quisque horū auratus: rex habet iade parū.  
Vade etiā imperiū defendere iure tenetur  
Consilio, atque armis, corpore, praesidio: 380  
Et merito: imperiū peses hos substantia maior  
Nam residet: ad eos cōmoda tota fluunt:  
Imperiū sed eget: vix vnde Aquila illa decora  
Pennigera est: rapiunt viscera cuncta feræ.  
O miser actaeos: cui non tam dura fuit mors:  
Quam laerē a canibus quod foret ille suis.  
Horum consilio flex singula facta peregit  
Semper: et illorum res stetit arbitrio:  
(De comitiis germanorum.)  
Cumque illis tractat cōmitia: cuncta resolvens:  
Quod sacro imprimis innuēt imperio. 390  
Sed quā praegnantem Germania nostra dietas  
Semper habet: hinc vna retensa parit.  
Quaeque fuit pridem nona: inque puerpera: prolem  
Parturit: haec eadem mox quoque mater erit,  
Dumque diu trahimus cōsentas cœciliado:  
Nil reliqui: ai quod cōparuisse sat est.  
Quicunque huc veniant: quae sit cōclusio, tandē  
Scire petunt? alio fertur abacta dies.  
Iude etiam insultat nobis gens quaeque: dietas  
Germanas grauidas: et sine fine vocans. 400  
Causa patet: quam si verbis effarier animam:  
Principibus nostris nū mora longa placet.  
Quaeris aquas in aquis improvide Tantale: sed nos  
Consilio ex vno plurima inire iuuat.  
Verū agit historicus (quisquis fuit illo) priusquam  
Incipias factū: consule: deinde age opus.  
Is non consiliū persuaserat esse perbene:  
Sed quo consiliis periclitatur opus.  
Hoc Fabius quintus, dictator, fecerat: is qui  
Tardus erat: sed nō sic quoque doses erat. 410  
Nec nos aut praecipere factū laudamus: et experts  
Consiliū: iuge nec consilium visque placet:  
Seis quid forte velim: mediū tenere beati:  
Qui post consiliū: facta iniere tamen.

## Cōstātinopolitanū Imperiū

Posteaquam Romam veterē, pius ille reliquit  
Et Constantinus Thracia regna nouat.  
Pontifices medio tulit incluta Roma beatos.  
Intercaque horū paruit imperio.  
At Constantinus firmat sua regna: datus  
Circū septa fretis, hospheroque mari. 330  
Atque arcē Europae posuit fortemque bonūque.  
Et vallū, lybiae cōtra, Asiaeque minas.  
Nominē de proprio vocat hanc: Byzantia quondā.  
Vrbs quae dicta fuit: clara potēque nimis.  
Graecorū retinens sceprū per tempora multa.  
Hinc quoque ad occidentū prospicit imperiū.  
(Causa quare imperium translatum)  
Sed cū pontifici sūmo parere recusat:  
Tollitur a graeca gente coram vetus.  
At neque sic legem ecclesiae, sereno modū ve  
Curat: et iccirco funditus interiit. 340  
Nam sua dū cepit subducere colla putabat.  
Brachia, colla, manus, perdidit atque pedes.  
Hanc Scythica nuper veniens Othomana ab arcto  
Insidiis cepit, subdidit atque dolis.  
Comperit et tandē graecus, quid ab ordine prosit  
Cedere, vel propriū nolle tenere caput.  
Perdiditque graui fortuna, acrique periclo.  
Quo deus acephalos puniat exitio

## Translatio imperiū

(Carolus magnus Germanus ex Ingelabeym natus non longe  
a magunciacō)

Translato imperio a graecis. Germana repente  
Natio, suscepit regia scepra, et opus. 350  
Germanus quia nam, nostro quoque natus in orbe  
Karolus, et vero semine theuton erat:  
Nempe orientalis francus fuit, vnde recepit  
Francia galloꝝ, quod modo nomen habet.  
(Distursitas Germanorum Regum)  
Germani sic nos annis prope septingentis:  
Scepra sacra, et vittas gemimus imperii.  
Quo liquido patet, in terris quod saecula tanta  
Nulla monarchiae gens tulit imperiū.  
Nam Babel, Assyrius, Chaldaeus, Parthus, Aebews  
Vltro citro instabili regna tulere loco. 360  
(Romanus Imperator)  
At nos Romanū nomenque: vrbenque sacratam  
Cōtinuo in nostro reximus imperio.  
Quodque magis dignū est: reliqui quia iure paterna  
Haereditaque loco regna habuere sua.

At nos, ah miser ingenio, meritoque gemendi  
Germani: longas quaerimus usque moras.  
Et nihil aut facinus: aut praecipitaster aguntur  
Res nostrae: nec adest vilius ordo modi.

### Thurci irruptio

Dum nos cansulimus: Thurcas sua littora graeca  
Post habet: Illyricos, Pannoniasque rapit. 420  
Quique Istram prius obtinuit: mox littera adibit  
Rheni: et Germanis inferet exitium.  
Inde alio (timor est) regni traducere sceptrum  
Cernemus: nostrum et deficere imperium.

(Secordia christianorum et tempor.)

Tradimus interea tam fortia corpora vino:  
Et isuat ignavae viscerum luxuriae:  
Noxius oblectus ludus: iacta alicia pernix.  
Seco displicuit: vultu aequa cadet.

Dii melius: vates vtiusam sim falens: at illud  
Fata canunt: monstrat tempora, et astra ducent. 430  
Nec mirum nobis si cancer furete minatur:  
Iam nuper Caneri cepimus ire viam.

(Germanorum origo)

Germanos vero genitas de germine, quondam  
Ac vere fratres, fama fuisse canit.  
Nulla sed o superi est hodie concordia nostris  
Germanis: nec pax: lex nec ambigitur:  
Sed cuncti inter se grassantur more leonum:  
Raptorisque student viscerum more lupi.

(Intestina germanorum bella)

Heu quantum vereor bella horrida, bella nephanda:  
Intestina simul surgere, et ire procal. 440  
Nam rhesum (metus est) videri sanguine multo:  
Neue Istri fontes, stagna cruoris agant:  
Dii superi, talem Germano auertite pestem:  
Praeterea pellatis Theutonibusque sole.  
Laetius in Thurcos, Arabesque, et Achaica regna  
Haec bellona ferox pulsa, et abacta ruat.  
Regna etiam diuisa cadunt: aditus datur hosti  
Perfacilis: dispar vertit aratra iugum.

### Conclusio wormaciensis

(Palatinus, Commendatur principum et civitatum imperii  
obediencia)

Sed quid nostra queror tam prospera secula? quae nunc:  
Vanities regi constituere duces: 450  
Qui stabili imperium: et concordiae pace ligantur.  
Reddere iudicium, iustitiamque parant.  
Foelix Vaglenus locus, vrbis faustissima Rheni:

Conclusum hoc tapide quam penes, extat opus:  
Per quod fama vetus aboletur, et incipiunt nunc  
Ordine, Germanae res, coalere bonae.  
Iudicium deinceps inopi datur, atque pupillis:  
Iusque ministratur pauperi: et indigenuae.

(Iacobi Marchionis bodensis iudicis consistorianae  
emeritae commendatio.)

Praesertim cum tam iustus, doctusque, modestus  
Praesideat princeps: iudiciumque rogat: 460  
Qui iunior fuerit quamvis aetate: latinus

At tamen: humanus: moribus atque comis:  
Illi, maturus, venerabilis atque senatus:  
Assidet: et prudens, iusta, senoque coherens:  
Turbaque tam celebris: quam totus colligere orbis:  
Inque vnum posset vix statuere locum:  
Rostra putas Romae: seu vicum Martis Athenae:  
Sed parlamentum Gallia quale colit.

Iudicio hoc, leges et plebisca vigebant:  
Atque mali mores frena seueras ferent: 470  
Quo et libertas Germani nominis: ampla

Famaque durabit perpetuanda diu:  
Inde etiam fidei sequitur tutela sacrae:  
Christicolaque aderit praesidium ecclesiae:  
Hinc propellantur Thurci: atque iniuria quaevis:  
Seuque coercentur erimias: visque silet.

Inde parens speret pueris conuicere laetus:  
Haerebit coniux coniugis inque sinu:  
Agros quisque suos, reparareque praedia, sacro hoc  
Iudicio Camerac: iusticiaque potest: 480  
Omnibus hinc terris pax: et tranquilla parantur

Ocia: seruantur sceptraque et imperium.  
(Ad diuum Maximilianum regem apostropha)  
Haec fortuna quid tibi cum tibi Maximiliano  
Desuper a summo venit, adestque deo:  
Quod tam deuotus, clarus virtute, benignus,  
Praestantesque duces nascis es imperii:  
Consensu parili qui regni extollere honore:  
Iurandoque volunt iure, subesse tibi:

Quis non tam sancto, tam iusto, atque beato  
Proposita lauent? parent atque libens? -- 490  
Certe iam et corpus decet his impendere rebus  
Quae pro iusticiis, sunt bene coepta, sacra.

Det modo foelicem finem, optatumque: probatis  
Auspiciis: iusto principioque deus.  
(Ad principes electores.)

Vtque palam vobis loquar, illustrissima turba:  
Conscripti patres principis: atque duces:  
Tempora vestra deus foelici sydere obumbrat:  
Irradiant vestrum fata benigna diem:  
Quod tam praeclearo: iustaque: pioque, subesse  
Vos decuit Regi: magnanimoque viro: 500  
Consilio vestra regnum tutabitur ille:

Et vestro: extendet sceptrum sua. auxilio.  
Ille gubernator: vos reat, atque anchora nauis:

Praesidio vestro, portus et aura vesit.  
(Ad civitates Germaniae exhortatio)  
Vos quoque Germanae gentes: populique potentes:  
Imperii vobis sit rogo cura frequens:

Astra licet nobis contraria multa miscantur:  
Dira simul: quamvis sidera saeva micent:  
Sydera vincemus: maneamus in ordine saltem:  
Et capiti subijcti: membra memora, aus. 510  
Parva licet nobis sit copia: vincere gentes  
Possumus oigenas: assit ut ordo tamē:

(Ordo omnium rerum enumeratio.)

Est aliquid modico, bene vincere posse parato:  
Re quoque de tenui posse leuare domum.  
Saepo vides modicas ex ordine pauperis aedes  
Splendere: et nitidas crescere vbi que modis.  
Bursus ceteris item saepe alta palatia regum  
Diruta: et e summo prorsus abacta loco:  
In cinerumque suam versa et disiecta, regantur

Ordine dum aullo: dum sine lege meant. 520  
Ordo est qui cunctas res crescere cogit in bonas:  
Ordo est qui paruos tollit in astra lares.  
Horror adest: errorque frequens: vbi deficit ordo:  
Ordine peruerso: nil placet vane deo.

(Quam oportuna sit imperio quadriennis institutio  
contributio)

Thetones ad vestram iccirco: patriaeque salutem  
Respicite: et regis auscipite imperium.  
Sic eteni terre, res, oppida vestra, domusque  
Tata sub incolum stant satis imperio.

Nec vos perturbent, moueant ve indicta tributa:  
Quae leuia, et facili sunt soluenda modo. 530  
Felix pars, quota sit, seu portio quaeque seorsum:  
Conseruet totum, quae retinetque suum.

Ille ubulus bonus est, faustoque expositur vsu:  
Qui libra deo seruat ab lateritu.  
(Qui prima tributa soluerat regibus.)

Nec primum hoc vobis indicitur: antea multae  
Soluerunt gentes, et populi armigeri.  
Regibus, Assyrii semper soluere tributum:  
Sub dais Babylon maxima census fuit.

Indis dum voluit certare Semiramis: ante  
Exegit: dumuit sieque orientis opes: 540  
Persis longimanus Artaxerxesque tributa  
Imposuit: dictus non minus ille pius:  
Quis et seruator patriae, pacisque: et amari  
A cuncto populo non minus emeruit.

Macedonesque prius quam graecia victa, Philippo:  
Deinde et Alexandro contribuere suo.  
Exit edictum a Caesare: mundus ut ois  
Per capita hanc censum soluere imperio.

Quis vel apud Gallos (qui libertate fruantur  
Franca) non censum pendere semper habet? 550  
Adde vel hispanos: vel totum protinus orbem:  
Italiam, et calabros, Sarmaticosque lares:

Quos metus, atque timor, regumque potentia, adegit  
Soluere compulso: magna tributa nimis:  
At nos liberius, nostra quoque sponte, volentes:  
Item simul in nostra: solimus exigui.

Id quod nec census dici poterit, ve tributum:  
Libera sed potius munera praesidii:  
Nec minor inde maset libertas prisca, decusque:  
Quo semper fretus thetonus orbis erat. 560  
Sed nos imperii rebus succurrimus: ut nos  
Tutari imperium protegere atque queat.

Credatur nec eni parum mihi. solui ego pensum:  
Perque libens, dudum: nec rehabere velim:  
Publicis quo impedis tam sancta negotia regum:  
Vade salus patriae pendet, et imperium.

(peroratio.)

Thetona terra igitur capiti pacienter obedi:  
Mudatis pare: et fer sacra iussa libens.  
Sic tua stare diu poterunt foelicia sceptrum:  
Sic virtute tua viscerum cuncta potes. 570  
Quod si verba dei cotemalis: subicietis  
Qui te te oderunt: hisque tributa dabis.

Caesaris ille iubet quae sunt: dare Caesari: et ipsi  
Soluere deinde deo: sunt bona si qua dei:  
Ordine sic currus noster procedat opimo:  
Temosque trahent ordine rursus equi:  
Sic quoque vertemus caneri tam nobile signum:  
Ut cauda obtorta scorpiis proreniat:  
Iupiter aspiciet vultu nos forte sereno:  
Firmior Alconothem Mars quoque noster erit. 580

Sic breuiter stultus transeurrimus: ordine rupto:  
Qui fuerat regum magna rois sui:  
Daque modum et norma bene viuendi atque beate  
Peruertat: patriam, regna[que], perdidit!

Vale inelyte lector.

## II. Nachträge zu den Varianten und Interpolationen.

### 1. Zu H und I.

*Farr.* 14. Vnd etlich Reym, dem lauff nach, außgerüst 43. Wann wer 136. Nördling 10, 16. freundschaft für, kein armer freud konn reichem für thür. H. auß Reiner so lüt syns nechsten kaufz. Als dann ym gesatz geschriben sthet I. es wird also in I nicht eigenthümlich ein neuer vers eingeschoben, sondern nach fortlassung des in H eingeschalteten werden v. 17 u. 18 d. O. so verändert, dass sie reime bieten zu resp. v. 16 u. v. 19 d. O. 43, 13. Dann fehlt. 61, 19. Du man 63, 65. Manicher goet 72, 43. Niemants kein versuoft 82, 3. Vor zeiten was gerechtigkeit bey den Pannen, 83, 82. Das fehlt 87, 10. Got aufheben sein byrn, 88, 16. Der Herr spricht auch mit zorn, 93, 13. Ich will von zinz vnd vbernutz schreiben, 95, 24. Etlich maisent der 110, 1. hat zü lesen freud darab, 2. Das ich asuil reymen zü samen gesamt hab.